
 
Приложение № 1 к Положению о порядке 
заявления таможенной стоимости товаров, 
ввозимых на таможенную территорию 
Приднестровской Молдавской Республики, и 
товаров, таможенный режим которых изменяется 

 

Форма бланков декларации таможенной стоимости  (ДТС-1 и ДТС-2) 
 

ДТС-1 
Лист 1 

Государственный таможенный комитет Приднестровской 
 Молдавской Республики 

ДЕКЛАРАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ 
СТОИМОСТИ 

Лист № 1 

Форма ДТС-1 Метод 1 

1. Продавец Для отметок таможни 

2 (а). Покупатель 

2(б). Декларант 

    Внимание! 
    В соответствии с законодательством Приднестровской 
Молдавской Республики  декларант несет  
ответственность за все указанные  в форме и документах,  
представленных им в подтверждение  таможенной  
стоимости. 
    В процессе таможенного оформления декларант обязан  
своевременно предоставить таможенному органу  
 дополнительные сведения, подтверждающие заявленную  
таможенную стоимость 

3. Условия поставки  

4. Номер и дата счета 

5. Номер и дата контракта  

6. Номер и дата принятых ранее таможенным органом решений по пп. 7-9 

7(а). Имеется ли взаимозависимость между продавцом и покупателем                                                              да    нет 
 
7(б). Оказала ли взаимозависимость между продавцом и покупателем влияние на цену ввозимого товара   да     нет  
 
8(а). Имеются ли ограничения для покупателя в отношении пользования товаром за исключением:               да      нет 
-ограничений, установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, 
-ограничений географического региона, в котором товары могут быть перепроданы,  
-ограничений, существенно не влияющих на цену товара  
8(б). Имеются ли в отношении цены сделки, какие либо условия, влияние которых на цену                             да         нет 
не может быть учтено    
Если да,  укажите подробности 
Если условие количественно определимо, заполните графу 11(б) 

9(а). Предусмотрены ли лицензионные или иные платежи, которое покупатель прямо или косвенно            да         нет 
  уплачивает продавцу 
 
9(б.) Имеет ли место условие, при котором часть доходов от любой последующей перепродажи или           да           нет 
использования оцениваемых  их  товаров подлежит возврату продавцу  
 
Если на 9(а) и 9(б) ответ дан «ДА», то укажите подробности, а в п.15 и 16 укажите соответствующую сумму  
 

Лица считаются  взаимозависимыми в том случае, если удовлетворяется 
хотя бы одно их следующих условий: 
- один из участников сделки или его должностное лицо  
одновременно  является должностным лицом другого, 
- участники сделки являются совладельцами, 
- участники сделки связанны трудовыми отношениями, 
- один из участников сделки владеет вкладом (паем) или пакетом акций 
с правом голоса в уставном капитале другого участника сделки, 
составляющим не менее 5% уставного капитала, 
- оба участника сделки находятся под непосредственным либо 
косвенным контролем третьего лица, 
- участники сделки совместно контролируют, косвенно или 
непосредственно  третье лицо, 
- участники сделки или их должностные лица являются родственниками, 
- один из участников сделки находится под непосредственным или 
косвенным контролем другого участника сделки.  

10(а). Число дополнительных листов, приложенных к  
форме ДТС 1 
 
 
10(б). Место и дата 

 



 
 

Лист № _______ 

 
Форма ДТС-1 

Для отметок таможни 
 

Номер товара 
 

Номер товара Номер товара  

Код товара  
 

Код товара       Код товара  

 
 

А. Основа для 
расчета 

11(а). Цена сделки в валюте контракта 
(цена, фактически уплаченная или 
подлежащая уплате продавцу) 

 
 

  

Код валюты.. . . . . . . . . . . . . . . .. .  
Курс пересчета . . . . . . . . . . . . . . . . 

 
 

  

11(б). Косвенные платежи в руб. (см п. 8(б))  
 

  

12.  Итого А в руб. Приднестровской 
Молдавской Республики 

 
 

  

 
 

Б. 
Дополнительные 

начисления к цене 
сделки в рублях, 
не–включенные в 

п. А и подлежащие 
включению в 
таможенную 

стоимость 

13. Расходы покупателя на:  
а) комиссионные и прочие посреднические 
услуги (за исключением комиссионных по 
закупке товара)  

 
 

  

б)  контейнеры, тару и упаковку  
 

  

14. Стоимость товаров и услуг, 
предоставленных покупателем бесплатно 
или по сниженным ценам для 
использования при производстве  продаже 
на экспорт  ввозимых товаров по статьям:  
а) сырье, материалы, детали, 
полуфабрикаты и другие комплектующие 
изделия  

 
 

  

б) инструменты и другое подобное 
оборудование 

 
 

  

в) материалы, израсходованные при 
производстве оцениваемых товаров 

 
 

  

г) инженерная опытно – конструкторская  
проработка, дизайн, чертежи, выполненные 
вне территории   Приднестровской 
Молдавской Республики 

 
 

  

15. Лицензионные  и подобные платежи за 
использование объектов   интеллектуальной  
собственности  (см. п. 9)  

 
 

  

16. Часть дохода покупателя от любой 
последующей перепродажи, передачи или 
использования оцениваемых товаров на 
территории Приднестровской Молдавской 
Республики, которая подлежит возврату 
продавцу 

 
 

  

17. Расходы на доставку до ______ 
в том числе на: 
а) транспортировку   

 
 

  

б) погрузку, выгрузку, обработку 
 

 
 

  

в) страхование  
 

  

18. Итого  «Б» 
 

 
 

  

 
В. Списываемые 
суммы в рублях, 

включенные в    
п. А 

19. Расходы по монтажу, сборке, накладке 
оборудования  или по оказанию 
технической помощи после ввоза  

 
 

  

20. Расходы по доставке после ввоза до 
места назначения  

 
 

  

21. Таможенные пошлины, налоги и сборы, 
уплачиваемые при ввозе или продаже 
товаров    

 
 

  

22.. Итого «В» 
 

   

23. Заявленная таможенная стоимость 
а) в рублях Приднестровской Молдавской Республики 
б) в валюте контракта  

 
 

  

.Г) Когда сумма оплачена в иностранной валюте, укажите в этом разделе сумму в иностранной  
Валюте и курс пересчета по каждому элементу стоимости и товару.  

 Подпись и 
печать 
декларанта  

Номер позиции из 
разделов Б и В            

Код валюты                 Курс валюты Сумма   

 
 

    



 
 

ДТС-2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Государственный таможенный комитет 
Приднестровской Молдавской Республики 

 

Декларация таможенной 
стоимости 

Лист № 1 

Форма ДТС-2 Метод 2,3,4,5,6 

1.Продавец Для отметок таможни 
 2(а). Покупатель 

 
2(б). Декларант 
 
Внимание! 
В соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики  декларант несет ответственность за все указанные  в форме 
и документах, представленных им в подтверждение таможенной 
стоимости. 
 В процессе таможенного оформления декларант обязан своевременно  
 предоставить таможенному органу дополнительные сведения,  
подтверждающие заявленную таможенную стоимость 

3. Условия поставки 
 
 
4. Номер и дата счета-фактуры  
 

5. Номер и дата решения таможенного органа  
 
 
6. Таможенная стоимость оцениваемых товаров определяется:      нужное отметить знаком Х: 

 
(а) по цене сделки с идентичными  товарами (метод 2) 
 
(б) по цене сделки с однородными товарами (метод 3) 
 
(в) вычитанием стоимости (метод 4) 
 
(г) сложением стоимости (метод 5) 
 
(д) резервным методом (метод 6) 
 
7. Обоснуйте выбор метода оценки, указав, почему предшествующие методы не применены  

8.Укажите источники информации, использованные для обоснования таможенной стоимости  

9. Число дополнительных листов, 
приложенных к форме ДТС-2 

10 Должность лица подписавшего декларацию: 
 



 
 

Лист № _____ 
 
Форма ДТС-2 

Для отметок таможни 
 

Номер товара  Номер товара Номер товара  
Код товара Код товара       Код товара  

Расчет таможенной стоимости  
 
 

А. Основа для 
расчетов, № и 

дата 
соответствующ

его решения 
таможенного 

органа 
№______ 

11(а). цена сделки по идентичным / 
однородным товарам 
(а) в валюте контракта ……………… 
 
(б) в рублях (для методов 2,3,6)……... 
 

 
 

  

11(б). цена единицы товара, по 
которой оцениваемые идентичные 
или однородные товары были 
проданы на территории 
Приднестровской Молдавской 
Республики  наибольшей партией  
покупателю,  являющемуся 
взаимозависимым продавцом (в 
рублях) (для методов 4,6) 

 
 

  

11(в). рассчитанная  стоимость 
ввозимых товаров, определенная 
сложением стоимости составляющих 
его элементов  
(в рублях) (для методов 5,6) 

 
 

  

  
 

Б. 
Корректировки  
к цене (+) руб. 

12. Корректировка на размер партии 
(+)……………………………… 

 
 

  

13. Корректировка на коммерческие 
условия (+) ………………….   

   

14 . Итого сумма корректировок 
(+)…………………………………… 

 
 

  

15. Цена сделки (стоимость) с учетом 
корректировки 

   

 
В. 

Дополнительн
ые начисления 
(+) и  вычеты 

(-) руб. 

16. Стоимость транспортировки 
(+)………………………………..  
 

 
 

  

17. Стоимость погрузки, выгрузки и 
обработки  
 (+)…………………………………..  
 

 
 

  

18. Стоимость страхования  
(+)…………………………………. 
   

 
 

  

19. Комиссионные и др. 
посреднические расходы в связи с 
ввозом 
(+)…………………………………..  

   

20. Прибыль, комиссионные и 
торговые наценки в связи с продажей 
на внутреннем рынке 
(-)………………… 
 

   

21. Стоимость дополнительной 
обработки или переработки ввозимых 
товаров (-)………………………….. 
 

   

22. Таможенные пошлины, налоги, 
сборы и другие  внутренние платежи  
(-)……………………………………. 
 

   

23. Прочие расходы и платежи, 
связанные с продажей на внутреннем 
рынке (-)…………………………… 
 

   

24. Итого  «В»     
 25. Заявленная таможенная стоимость 
 
а) в рублях…………………………….. 
 
б) в валюте контракта …………………………….. 
 

 
 

  

Подпись и печать декларанта 

 


